
  

COPIA 
 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N.    32 

 
 
OGGETTO : 
RECEPIMENTO,  APPROVAZIONE  E CONFERMA DELIBERAZION E 
G.C. N. 66 DEL 09/10/2014 
 
 
L’anno  duemilaquattordici, addì  sei, del mese di  novembre, alle ore  21 e minuti  00, nella sala delle 
adunanze consiliari "Mons. Giovanni Gatti", presso il "Castello di Agrate", convocato per 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione STRAORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio 
Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
TOSI SIMONE  PRESIDENTE   X  
ZONCA MARCO  CONSIGLIERE   X  
VISCONTI GIAN CARLO  CONSIGLIERE   X  
TONDINI FEDERICO  CONSIGLIERE   X  
PERANI PAOLO  CONSIGLIERE   X  
SACCO ALESSIO  CONSIGLIERE   X  
CACCIA PAOLO ALBERTO  CONSIGLIERE   X  
COCCO ANDREA  CONSIGLIERE   X  
BERTINOTTI NATALE  CONSIGLIERE   X  
CASAGRANDE LUIGI  CONSIGLIERE   X  
BOLCHINI BARBARA  CONSIGLIERE   X  

Totale  11  
 
Assume la presidenza il Sig. TOSI SIMONE - Sindaco 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale GUGLIOTTA DOTT. MICHELE  
 
Il Presidente, TOSI SIMONE , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



  

N. 32 del 06.11.2014 
 
OGGETTO: Recepimento, approvazione e conferma deliberazione G.C. N. 66 del 09.10.2014 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

-  l’art. 1, comma 639 della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito dal 1° 
gennaio 2014 l’imposta unica comunale – IUC, che si compone: 
o dell’imposta municipale propria – IMU, di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di 

immobili, escluse le abitazioni principali, 
o del tributo per i servizi indivisibili – TASI, a carico sia del possessore che 

dell’utilizzatore dell’immobile 
o della tassa sui rifiuti – TARI, destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 

smaltimento,  a carico dell’utilizzatore; 
 
RICHIAMATI: 

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 08.08.2014 che approva il regolamento 
per la disciplina della IUC nella componente relativa alla Tassa sui servizi indivisibili 
(TASI); 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 08.08.2014 che approva le aliquote 
relative  alla Tassa sui Rifiuti (TARI); 

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 08.08.2014 che approva il bilancio di 
previsione per l’anno 2014; 

- la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 02 settembre 2014 prot. n. 
28926 con la quale ai sensi art. 1 comma 688 della legge 27 dicembre 2013 n. 147 stabiliva 
il termine per la trasmissione telematica, mediante inserimento nel Portale del federalismo 
fiscale, delle delibera di approvazione delle aliquote e dei regolamenti. 

 
RILEVATO 

- che a seguito delle previsioni di legge, questo Comune ha ritenuto di non provvedere 
all’applicazione della nuova imposta, azzerandone l’aliquota prevista dell’ 1 per mille (uno 
per mille); 

- di rendere pubblica tale volontà mediante espressa dichiarazione, salvo ogni ulteriore  
adempimento  del Consiglio Comunale; 

 
PRESO ATTO: 

- che con deliberazione della Giunta Comunale N. 66 in data 9 ottobre 2014, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stato proposto 
o di dichiarare che per l’anno 2014, per tutti i soggetti passivi, l’aliquota TASI è pari allo 

zero per mille; 
o di trasmettere la deliberazione stessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

dipartimento delle Finanze, ai fini della comunicazione di legge; 
 
RITENUTO: 

- di approvare, ad ogni buon conto, ed a titolo riconfermativo, la volontà di questa 
Amministrazione comunale all’azzeramento dell’aliquota TASI prevista per l’anno 2014; 

 
DATO ATTO: 

- dell’assenza di parere tecnico, ai sensi dell’art. 49 c. 1 D.lgs. 267/2000 e s.m.i., trattandosi di 
mero atto dichiarativo; 



  

 
PRESO ATTO: 

- della competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42, comma 2 lett. B) del D.Lgs 
267/2000, quale atto di recepimento e confermativo in merito ai tributi comunali; 

 
SENTITO: 
- Il Consigliere Bertinotti Natale che richiama l’obbligo della pubblicazione entro il 10.9.2014 della 
deliberazione consiliare sulla TASI, per cui si dichiara contrario alla proposta;  
- Il Sindaco che replica dichiarando che la TASI non è stata applicata da questo Comune che ne ha 
azzerato quindi l’aliquota, per cui ribadisce che la TASI ad Agrate Conturbia non si paga;  
il Consigliere Casagrande Luigi che chiede se il cittadino non la paga, se qualcuno chiederà di 
pagare;  
- Il Consigliere Bertinotti Natale che dichiara che il Comune ha preso 56.000 euro dal Ministero per 
la TASI; 
- il Sindaco che replica di non avere notizia; 
- il Consigliere Bolchini Barbara che chiede se non sia un problema che non sia stata pagata; 
- il Segretario comunale che evidenzia che già in sede di deliberazione del Consiglio comunale 
sull’approvazione del bilancio per l’esercizio 2014,  era stata manifestata da parte del sindaco la 
volontà di non applicare la TASI azzerandone l’aliquota come consentito dalla normativa in vigore, 
trattandosi di una precisa volontà politica dell’Amministrazione, a differenza di altri comuni che 
l’hanno applicata; 
    
PRESO ATTO: 
- del parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. dal Responsabile del 
servizio finanziario;   
 
SU proposta del Sindaco, in assenza di ulteriori interventi, pone in votazione; 
 
CON la seguente votazione, resa in forma palese nei modi di legge; 
presenti:    n. 11; 
votanti:   n. 11; 
astenuti:    n. 00; 
favorevoli:    n. 08, compreso il Sindaco;  
contrari:    n. 03 (Consiglieri, Bertinotti Natale, Casagrande Luigi e Bolchini 

         Barbara).  
 

DELIBERA 
 

1. Di riconfermare la deliberazione G.C. N. 66 del 9 ottobre 2014, esecutiva ai sensi di legge e 
citata in narrativa  e dichiarare che, per l’anno 2014, per tutti i soggetti passivi, l’aliquota TASI è 
pari allo ZERO  per mille; 
 
2. Di riconfermare la trasmissione della presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, dipartimento delle Finanze, ai fini della comunicazione di legge; 
 
3. Di dichiarare, con successiva votazione favorevole di n. 08 Consiglieri, compreso il Sindaco e n. 
3 voti contrari, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,  del 
D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 
======= 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

 
================================================ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con decorrenza 
dal 21/11/2014    ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì  21/11/2014  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            ............................................................... 
================================================ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A  
 
Che la presente deliberazione: 

� È divenuta esecutiva il giorno __________________, perché è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art.134 c.4 D.Lgs. n. 267/00) 

� E' divenuta esecutiva il giorno _________________ , perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 
(art.134 c.3 D.Lgs. n. 267/00) 

 
 
Agrate Conturbia, lì 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

 


